sandi similiter, quocienscumque videbitur expedire, ita tamen quod de communi consensu

omnium hoc procedat. Si quis vero magister vel bachellarius contra premissa vel premis-

sorum aliquid quicquam attemptare presumpserit, a nostra societate se noverit expellen-

dum, donec satisfactione premissa tota facultas ipsum duxerit revocandum. In cujus rei

testimonium statutis presentibus signum rectoris et signum quatuor nacionum duximus

apponenda. Datum anno Domini M^CG^LXXV", die jovis ante festum beati Nichohii

hiemalis.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 69. Bibl. Phillipps iii Cheltenham, ms. 876, fol. 66'', sub rubrica ; n De modo determinandi et

licentiandi et incipiendi magistrorum ». — Bulaeus, III, 420.

1. De disputationibus circa Natale vide Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt., III, 320, nota.

4o^. Ordinatio Universitalis Parisiensis de Ubrariis sive stationariis.

1275, Decembris 8, Parisiis.

Universitas magistrorum et scolarium Parisius ad perpetuam rei memoriam. Quoniam

ager ille fructus uberes afferre noscitur, cui cura coloni caucius undique providetur, ne

nos dominico laborantes in agro ad fructum centenum virlutibus et scientia Domino dis-

ponente querendum utrunque molestari vel impediri contingat, ab illis maxime qui circa

Parisiense studium propter questum in operibus mercennariis et ministerio quod impen-
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dunt malo inore versanlur, ordinainus statuendo et statuimus ordinando ut stacionarii, qui

vulgo librarii appellantur, annis singulis vel de biennio in biennium, aiit alias quando ab

Universitate fuerint requisiti, corporale prebeant juramentuin, quod libros recipiendo

venales, custodiendo, exponendo eosdem et vendendo et alias suum ministerium circa

studium exhibendo fideliter et legitimc se habebunt.

Item quia nonnuUi de librariis supradictis insaciabili cupiditati studentes ipsi studio

ingrati quodammodo sunt et graves, dum in libris habendis quorum usus maxime neces-

sarius est studiosis difTicullatem inducunt et emendo vilius, vendendo carius, el aliis

excogitatis fraudibus libros ipsos efficiunt cariores, licet ad instar eorum qui ex oflicio

amministrant, in hujusmodi debeant se habere palam et bona fide, quam utique melius

observarent, si simul einptoris et venditoris officio nuUatenus uterentur, statuimus ut ipsi

librarii jurenl, sicut superius est expressum, quod infra mensem a die quo libros venales

recipient nuinerandiim ' de libris illis ut sibi habeant nullum * celebrabunt aut simula-